
   

   Provincia di Latina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 

SETTORE VIABILITÀ E TRASPORTI 

 

 
 

Oggetto: Approvazione Certificato di Regolare Esecuzione e Stato Finale relativo all’“Accordo Quadro per 

interventi di messa in sicurezza dei ponti delle SS.PP. Area Sud 2. Esercizio 2021” - Piano dei 

finanziamenti ai sensi del D.M. n°224 del 29.05.2020 – CUP J27H20001320001 –Codice 

Intervento 00251.21.LT. CIG 85660174D9. 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Presidente della Provincia n. 53 del 25/09/2020 il sottoscritto, Ing. Paolo Rossi, risulta 

incaricato della Direzione del Settore “Viabilità e Trasporti”; 

- all’art. 14 del D.lgs 285/1992 e s.m.i. sono individuati i compiti dell’Ente proprietario della strada, che nel 

caso di specie si concretizzano nella manutenzione della rete stradale provinciale; 

- che con determinazione dirigenziale n°829 del 28.09.2021 venivano approvati gli elaborati di gara, 

approvata la trattativa diretta e affidato l’“Accordo Quadro per interventi di messa in sicurezza dei ponti 

delle SS.PP. Area Sud 2. Esercizio 2021” - Piano dei finanziamenti ai sensi del D.M. n°224 del 29.05.2020 

– CUP J27H20001320001 –Codice Intervento 00251.21.LT. CIG 85660174D9”, all’Impresa De Angelis 

Srl – Via F. Faggiana n.2066– 04100 Latina (LT), P.I. 02164140598, con un ribasso del 25,00% ed un 

importo di €.88'344,08 oltre €.3'853,98 quali oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza oltre IVA al 22%; 

Preso atto: 

✓ del contratto sottoscritto in forma di Scrittura Privata il 22.11.2021, di €. 92'198,06 di cui €. 3'853,98 per 

oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza oltre IVA;  

✓ della cauzione definitiva a garanzia degli adempimenti degli oneri ed obblighi contrattuali prestata con 

polizza fidejussoria n. 1001824835 del 15.11.2021 e rilasciata dalla Soc. Elba Assicurazioni Spa -per un 

importo di €. 13'830,00;  

✓ della polizza assicurativa RCT/C.A.R. n. 380130517 del 09.11.2018, rilasciata dalla Generali 

Assicurazioni spa; 

✓ dello Stato Finale del 14.11.2022 emesso dal Direttore dei Lavori, Geom. Giuseppe Marzullo, per un 

importo di €. 92'198,31; 

 

Registro generale n. 927 

del 17/11/2022 



 2 

✓ della relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori in oggetto, redatto in data 

14.11.2022 dal Direttore dei Lavori, Geom. Giuseppe Marzullo, con il quale è stato confermato l’importo 

dello stato finale e del residuo credito dell’impresa; 

Considerato che i lavori sopra descritti, eseguiti dall’ impresa De Angelis Srl, per l’importo netto dei lavori di 

€. 92'198,31 sono stati regolarmente eseguiti e, di conseguenza, liquida il credito dell’impresa come segue: 

a) Lavori a misura                          €    88'344,08 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta           €      3'853,98 

TOTALE Lavorazioni                                                                               €    92'198,31 

da cui sono dedotti: 

b) per certificati di acconto già emessi: 

Certificato N° 1 del 27.10.2022      €     63'518,31 

 

  Sommano le deduzioni     €     63'518,31 

 Resta il credito netto dell’impresa     €    28'679,75 

 

ACCERTATA la regolarità degli atti e ritenuto dover procedere all’approvazione del Certificato di Regolare 

Esecuzione e Stato Finale con svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a garanzia del 

corretto adempimento degli oneri contrattuali; 

 

SI ATTESTA, INOLTRE:   

- la regolarità del presente atto e del procedimento ad esso sotteso, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

- la veridicità delle informazioni in esso contenute; 

- l’esistenza agli atti d’ufficio di tutti i documenti in esso citati o richiamati; 

- che l’atto non ha come destinatari dipendenti o amministratori locali; 

- che con l’esecuzione del presente atto saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione, ai sensi del 

D.lgs. 33/2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016, nell’apposita sezione dell’Amministrazione 

trasparente; 

- che sono state rispettate le disposizioni in materia di incompatibilità e conflitto d’interessi; 

- che il provvedimento è connesso all’area di rischio generale “Affidamento di lavori, servizi e forniture e 

contratti di concessione”, ai processi relativi e alle misure di prevenzione previste dal PTPC vigente 

approvato con il Decreto Presidenziale n. 34/2022; 

 

VISTI: 

- quanto previsto dall’art.101 comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

- il Regolamento Contabilità Armonizzata approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 

26/04/2016; 

 

Per quanto espresso in narrativa e qui riportato, 

DETERMINA 

1. di approvare lo Stato Finale dei Lavori per l’ammontare complessivo di €. 92'198,31, con residuo credito di 

€.28'679,75 allegato (A); 

2. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione descritto in premessa, allegato (B); 

3. di autorizzare il conseguente svincolo della cauzione definitiva prestata dall’impresa esecutrice delle opere, 

nelle forme precisate in narrativa, a garanzia degli impegni contrattuali; 

di rimandare al successivo provvedimento” Liquidazione  Elettronica” il pagamento dell’importo residuo di 

cui allo Stato Finale di che trattasi ai sensi dell’art 184 del D.Lgs 267/2000 e del Vigente Regolamento di 

Contabilità dell’Ente approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n. 5 del 26/04/2016. 



 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Ing. Paolo Rossi 
Documento firmato digitalmente 

Art.20 e segg. D.Lgs. 82/2005 
 


